Vers. 7. « Ensis, surge super pastorem meum, et super virum civem ejus, dicit Dominus omnipotens : percutite pastorem, et dispergentur oves. » Quoniam enim dixit : « Aspicient me quem compunxerunt <sup>b</sup>, » ne arbitrentur, cum invitum salutarem passionem perpessum fuisse; docet per prophetam quod sponte sua venerit, et seipsum humiliaverit, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis <sup>c</sup>. Quare propheticus sermo divinam effingit concessionem, et gladium ostendit prius a Patre concessum, tum deinde contra pastorem procedere; ac post illum, contra illius civem, sive, ut Aquila vertit, *contribulos*. Nam post Dominum, in benevolos ejus famulos, sacros dico apostolos, processit, et in prædicatores qui illis successerunt. Hujus porro testimonii Dominus quoque in sacris Evangelii meminit. Nam cum dixisset : « Omnes scandalum sumetis de me in nocte ista <sup>d</sup>, » **1659** adjecit : « Quia scriptum est : Percutiam pastorem, et dispergentur oves gregis <sup>e</sup>. » Addit postea sermo propheticus : « Et convertam manum meam super parvos pastores, » sacerdotes et doctores, qui nomen quidem pastorum habent, reipsa vero tales non sunt.

Vers. 8, 9. « Et erit die illo, dicit Dominus, in tota terra duæ ejus partes peribunt et deficient : tertia autem pars relinquetur in ea. Et transducam tertiam partem <sup>f</sup> per ignem, et uram eos, sicut uritur argentum, et probabo eos sicut probatur aurum. » Per id tempus, inquit, post hanc illorum rabiem, duas partes populi interficiam, tertiam autem sicut argentam atque aurum igne probabo, tradens eos in varias tentationes : quas contemnerentes, et constantissime omnes acerbitates superantes, sincero erga me et germano erunt affectu. « Ipse enim, inquit, invocabit nomen meum, et ego exaudiam eum, et dicam : Populus meus iste est; et ipse dicet : Dominus Deus meus es tu. » Hæc de iis ait qui ex Judæis crediderunt. Etenim, præter apostolos duodecim <sup>g</sup>, elegit alios septuaginta <sup>h</sup>. Jam vero post resurrectionem centum et viginti simul inventi fuerunt <sup>i</sup>. Divinus autem Paulus etiam quingentis eum apparuisse ait simul in unum congregatis <sup>k</sup>. Cum ritum **1660** Petrus concionaretur, nunc tria millia, nunc quinque millia ad vitam expiscatus fuit <sup>l</sup>. Magnus porro Jacobus beato Paulo dicit : « Vides, frater, quot millia sint Judæorum qui crediderunt <sup>m</sup>. » Hæc per divum Zachariam præsignificavit Deus, fore ut duæ

<sup>b</sup> zach. xii, 10. <sup>c</sup> Philipp. ii, 8. <sup>d</sup> Marc. xiv, 27. <sup>e</sup> Ibid. <sup>f</sup> Matth. x, 1. <sup>g</sup> Luc. x, 1 <sup>h</sup> Act. i, 15. <sup>i</sup> I Cor. xv, 6. <sup>j</sup> Act. ii, 41; iv, 4. <sup>k</sup> Act. xxi, 20.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>17</sup> αὐτ. Α μου. <sup>18</sup> λ. Κ. παντ. Ex A suppl. <sup>19</sup> Α διασκορπισθήσονται. <sup>20</sup> συμφ. Aquila interpretatus est σύμφυλόν μου. <sup>21</sup> Α ἐπάξω. <sup>22</sup> ποιμ. Des. in A. <sup>23</sup> ἐν π. τ. γῆ. Des. in A. <sup>24</sup> Α μέρη ἐν αὐτῇ. <sup>25</sup> C δοκιμάσω <sup>26</sup> δείξουσι. Ita cum C legimus. Sirin. ἔξουσι. <sup>27</sup> Α αὐτῷ.

partes propter incredulitatem pereant, tertia vero, A tentationibus approbata et genuina visa, ejus populus dicatur, eum Dominum et Deum appellans. Idem et per alium prophetam dixit Deus: « Si fuerit numerus filiorum Israelis ut arena maris, reliquiae salvabuntur i. » Hoc et beatus Zacharias rursus docet in sequentibus.

ἀριθμὸς τῶν υἱῶν Ἰσραὴλ ὡς ἡ ἄμμος τῆς θαλάσσης, τὸ κατάλειμμα σωθήσεται. » Τοῦτο καὶ διὰ τῶν ἐπαγομένων πάλιν ὁ μακάριος Ζαχαρίας ἔφη <sup>20</sup>.

## CAPUT XIV.

VERS. 1. « Ecce dies Domini venit, et dividetur spolia tua in te. » Hostibus videlicet hæc dividendum.

VERS. 2. « Et congregabo omnes gentes adversus Hierosolymam ad bellandum, et capietur civitas, B et diripientur domus, et mulieres polluentur; et egredietur dimidia pars civitatis in captivitatem: reliqui autem populi mei non peribunt de civitate. » Fama enim est, Vespasiano et Tito bellum parantibus, id temporis fideles ex revelatione urbem reliquisse. Hoc vero etiam in Evangeliiis Christus Dominus jussit: « Cum videritis circumdari ab exercitibus 1661 Hierosolymam, tunc scitote appropinquasse finem ejus: tunc qui in Judæa sunt, fugiant ad montes; et qui super tecto, ne descendat, ut quid tollat de domo sua i. » De his itidem per Zachariam prædixit:

« Reliqui non peribunt. (VERS. 3.) Et egredietur Dominus in acie in gentibus illis, sicut dies commissionis ejus die prælii. » Instruet autem aciem, non pro Judæis pugnans, sed contra illos copias ducens. « Et aderit Dominus Deus meus, et omnes sancti cum eo. » Angelorum intelligit legiones.

VERS. 4. « Et stabunt pedes ejus die illo super monte Olivarum; qui est e regione Hierosolymæ ad orientalem plagam. » Unde enim ad caelos æscendit, inde victoriam dat bellum gerentibus contra Hierosolymam. Postea dicit montis fore quadripartitam divisionem, ita ut pars ad orientem, altera ad occidentem, tertia tendat ad aquilonem, quarta ad meridiem.

« Scindetur enim, inquit, mons Olivarum, dimidium ejus ad orientem, et dimidium ejus ad occidentem (et) mare, vorago valde magna: et inclinabit dimidia pars montis ad aquilonem, et dimidia pars ejus ad austrum, vallis magna. (VERS. 5.) Et obturabitur vallis montium usque ad Jassam: et obturabitur sicut obturata est a facie terræ